I"

CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 121 REFERENTE À 1Sa SESS - ,
DA CÂMARA DE VEREADORES ~ ~~~II~tp~6A ~A SEGUNDA LEGISLATURA
dezeno~e dia do ~~s de s~tembro do ano de dois milEe ~~~!~se~~~~~I~~~iOA~:
20hOOmln,no Plenário da Camara de Vereadores de Pinto Bandeira reuniram-se os
Senhor~s Vereadores, sob a Presidência do Vereador Adilso Antonio Salini e
secr~tanado pela Vereadora Silvana Ceccon Burlini. O Sr. Presidente deu por aberta à
sessao, constatando haver o número regimental de Vereadores. Invocando a palavra
de D~us, a Veread~ra Solan~e.Nic~etti COrl}iotto,leu um trecho da Bíblia Sagrada. Em
segul~a, o Sr. P~esldentesolicitou a secretaria, Vereadora Silvana Ceccon Burlini para
q~e fizesse a leitura da ordem do dia. Pinto Bandeira, dezenove de setembro de dois
mil e dezessete. Organiza a pauta da ordem do dia para a sessão ordinária do dia
dezenove de setembro de dois mil e dezessete. O Presidente da Câmara de
Vereadores de Pinto.Bandeira, o Vereador Adilso Antonio Salini, torna público que a
pauta da ordem do dia para a sessão ordinária do dia dezenove de setembro de dois
mil e dezessete, com início às 20:00 horas, consta o seguinte: 1 - de Origem Executiva:
Projeto de Lei 76/2017 que "Autoriza o Poder Executivo a oficializar o nome geográfico
de "Altos de Pinto Bandeira" para designar a região com altitudes superiores a 700m e
entorno, localizadas nas linhas Amadeu, Jansen e Rio Branco, ao sul-sudeste do
município". Projeto de Lei 80/2017 que "Autoriza o poder executivo a abrir crédito
suplementar no orçamento do Município." 2 - de Origem Legislativa: Indicação
15/2017 da Bancada do Partido Progressista que" Solicita ao Poder Executivo a
implantação de placas de sinalização na cidade." Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Vereadores de Pinto Bandeira, aos dezenove dias de setembro de dois
mil e dezessete. Ordem do dia esta em discussão, em votação os vereadores que
estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Ordem do dia aprovada por
unanimidade de votos. Submetendo em votação o Projeto de Lei 076/2017, foi lido na
íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 076/2017 em discussão. Com a
palavra Vereador Adair Rizzardo, que após saudar os presentes, parabeniza a
ASPROVINHO pela indicação feita sobre este projeto, que contribui para o
engrandecimento do Município, fala que apesar de ser um município jovem já é
reconhecido por essa Denominação de Origem. Com a palavra Sr. Presidente,
Vereador Adilso Antonio Salini, que após saudar os presentes, parabeniza a
ASPROVINHO e fala que o município só tem a ganhar com a aprovação deste projeto.
Em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontram.
Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de Votos. Submetendo em votação o Projeto
de Lei 080/2017, foi lido na íntegra. O Sr. Presidente colocou o Projeto de Lei 080/2017
em discussão. Com a palavra Vereador Adair Rizzardo, que fala das emendas
parlamentares recebidas de diversos partidos pelo município, que traz recursos que
nos beneficiam. Em votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam
como se encontram. Projeto de Lei aprovado por Unanimidade de Votos. De Origem
Legislativa, submetendo em votação a indicação 015/2017 foi lida na íntegra. O Sr.
Presidente colocou a indicação 015/2017 em discussão, em votação os vereadores que
estiverem de acordo permaneçam como se encontram. Indicação aprovada por
unanimidade de votos. Submetendo em votação, de Origem Legislativa, Ata n? 120,
referente a 14a Sessão Ordinária da Segunda Legislatura, a ata está em discussão, em

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

~t Jf!J rfb ç~

cÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

votação os vereadores que estiverem de acordo permaneçam como se encontra~ ..Ata
aprovada por Unanimidade de Votos. O Sr. Presidente solicitou à senhora secretaria a
inscrição dos senhores vereadores que queiram manifestar-se nesta hora, da
explicação pessoal pelo espaço de 10 minutos e dos líderes de.bancada pel,oespaço
de 15 minutos. Com a palavra Vereadora Marlova Durante Henrique, que apos saudar
os presentes, parabeniza os gaúchos pela passagem da Semana Farroupilha e
parabeniza a todos envolvidos na denominação dos "Altos de Pinto Bandeira". Com a
palavra Vereador Adair Rizzardo, que após cumprimentar os presentes, fala da
indicação nO15 da Bancada do Partido Progressista e fala que é necessário colocação
de sinalização por placas, principalmente para pontos turísticos e para Linhas mais
afastadas como a Linha Brasil e o Burati. Não havendo mais oradores inscritos o "
Presidente dá por encerrada a explicação pessoal e convida os nobres vereadores
para a próxima sessão ordinária do dia três de outubro de dois mil e dezessete às
20:,00hor~s. ~ada mais havendo a constar, eu Secretária, lavrei a presente ata, que
apos ~erSido Ilda, achada conforme e aprovada, vai assinada pelo Presidente, e pelos
demais Vereadores desta Casa Legislativa presentes.

Rua Padre Luiz SegaIli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000